[image: image1.png]

ГЛАВА ГОРОДА ДИМИТРОВГРАДА УЛЬЯНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

 П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.10.2013                                                                                          № 218
г. Димитровград

О создании Совета по межнациональным отношениям
при Главе города Димитровграда Ульяновской области

На основании Федерального закона от 22.10.2013 №284-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в части определения полномочий и ответственности органов государственной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления  и их должностных лиц в сфере межнациональных отношений», Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», во исполнение  Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 №602  «О межнациональном согласии» и Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации, утвержденной Указом Президента Российской Федерации от 19.12.2012  №1666 с целью создания условий  для реализации мер, направленных на укрепление межнационального и межконфессионального согласия, обеспечения социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике межнациональных (межэтнических) конфликтов  на территории  города Димитровграда Ульяновской области  постановляю:
1.Создать Совет по  межнациональным  отношениям при Главе города Димитровграда Ульяновской области;

2.Утвердить:

2.1.Положение о Совете по межнациональным  отношениям при Главе города Димитровграда Ульяновской области согласно приложению 1 к настоящему постановлению;

2.2.Состав Совета по  межнациональным  отношениям при Главе города Димитровград Ульяновской области согласно  приложению 2 к настоящему постановлению.

3.Установить, что настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на сайте Городской Думы в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4.Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за  собой.
Глава города                                                                             Н.А.Горшенин

Приложение 1
к  постановлению Главы города Димитровграда Ульяновской области

от 30.10.2013 №218
Положение
о Совете по межнациональным  отношениям
 при Главе города Димитровграда Ульяновской области
1.Совет по межнациональным  отношениям при Главе города Димитровграда Ульяновской области (далее по тексту  - Совет) создается в целях согласования, координации и объединения действий  государственных органов, органов местного самоуправления, общественных объединений на территории города Димитровграда, направленных на создание условий для реализации мер по  укреплению межнационального и межконфессионального согласия, обеспечению социальной и культурной адаптации мигрантов, профилактике межнациональных конфликтов  на территории  города Димитровграда Ульяновской области.

2. Совет в своей деятельности руководствуется Конституцией  Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, законами Ульяновской области, а также  настоящим Положением.
3.Положение о Совете и его состав утверждается постановлением Главы  города Димитровграда Ульяновской области (далее - Глава города).

4.Основными задачами Совета являются:

4.1.Оказание содействия органам местного  самоуправления города  Димитровграда в обеспечении и защите прав человека на свободу совести, на развитие и совершенствование национального самосознания;

4.2.Участие в подготовке федеральных, региональных программ в области  сохранения и развития национального культурного многообразия;

          4.3.Выработка согласованной стратегии решения проблемы сохранения и  возрождения национальных культур народов, населяющих муниципальное образование «Город Димитровград», определение первоочередных задач и  перспективных целей и задач, стоящих перед национально-культурными  автономиями и общественными объединениями;

4.4.Сохранение и развитие этнокультурного многообразия народов, проживающих на территории муниципального образования  «Город Димитровград» Ульяновской области;

4.5.Гармонизация национальных и межнациональных (межэтнических) отношений;

4.6.Успешная социальная и культурная адаптация и интеграция мигрантов, прибывающих на территорию муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской  области;
4.7.Анализ обращений физических и юридических лиц, содержащих

информацию о проблемах в области обеспечения прав и свобод в сфере

национальных отношений;

4.8.Рассмотрение иных вопросов, относящихся к компетенции Совета.

5.Совет для решения возложенных на него задач имеет право:

- запрашивать в установленном порядке необходимую информацию и  материалы по вопросам своей компетенции от структурных подразделений федеральных органов исполнительной власти, органов местного самоуправления, общественных объединений и должностных лиц;

- приглашать на свои заседания должностных лиц органов государственной власти Ульяновской области и органов местного самоуправления муниципального образования «Город Димитровград» Ульяновской области;

- привлекать в установленном порядке для осуществления отдельных работ ученых и специалистов в сфере межнациональных и межконфессиональных  отношений по согласованию с ними;

- направлять своих представителей для участия в совещаниях, конференциях и семинарах, проводимых органами государственной власти Ульяновской области, общественными объединениями  по проблемам национальных отношений;

- формировать комиссии по направлениям своей деятельности из числа

членов Совета, ученых, специалистов, представителей общественных объединений, а также постоянные и временные рабочие группы, руководство

деятельностью, которых осуществляют члены Совета;

- создавать внутри Совета сектора по направлениям: экономическое

развитие, образование и культура, здравоохранение и спорт, демография и

семейная политика, инвестиционная деятельность, урегулирование

конфликтных ситуаций.

6. В состав Совета входят председатель Совета, ответственный секретарь и члены Совета, которые принимают участие в  работе  Совета на общественных началах.
7. Состав членов Совета формируется из  числа наиболее авторитетных представителей общественных организаций, научных сообществ, деятелей культуры.

8.Советом при Главе города  избирается и делегируется представитель в Совет национальностей при Губернаторе Ульяновской области. Представитель   в Совет национальностей  при Губернаторе Ульяновской области определяется по итогам голосования простым большинством  голосов от общего количества членов Совета по межнациональным  отношениям при Главе города Димитровграда.

9.Заседание Совета проводится не реже одного раза в три месяца. В случае необходимости могут проводиться внеочередные заседания

Совета.

10.Заседание Совета ведет председатель Совета.

11.Заседание Совета считается правомочным, если на нем присутствует не  менее половины членов Совета. Решение Совета принимается простым

большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета.  При равенстве голосов принятым считается решение, за которое проголосовал председатель Совета.

12.Решение Совета оформляется протоколом, который подписывает председатель Совета и секретарь.

13. Решение Совета носит рекомендательный характер.
_____________
Приложение 2

к  постановлению Главы города Димитровграда Ульяновской области

от 30.10.2013 № 218
СОСТАВ

Совета по  межнациональным  отношениям

 при Главе города Димитровграда Ульяновской области

	Председатель Совета:

	Горшенин Н.А.
	- Глава города Димитровграда Ульяновской области

	Секретарь Совета:

	Билючева Н.Ю.
	-ведущий инспектор Управления по информационной политике и общественным коммуникациям Администрации города Димитровграда
(по согласованию);

	Члены Совета:

	Агаев Г.Г.

	- председатель Димитровградского отделения Всероссийского азербайджанского конгресса
(по согласованию);

	Анискин П.А.
	- начальник отдела безопасности Администрации города Димитровграда (по согласованию);

	Баканова И.В.
	-заместитель Главы Администрации города Димитровграда (по согласованию);

	Барышев А.В.
	-первый заместитель  Главы Администрации города Димитровграда (по согласованию);

	Барышева С.Н.
	- начальник Правового управления Администрации города Димитровграда (по согласованию);

	Бочкова О.В.
	- координатор еврейской общины города Димитровграда (по согласованию);

	Диодор (Исаев)
	-Епископ Мелекесский и Чердаклинский, управляющий Мелекесской Епархией Симбирской Митрополии  (по согласованию);

	Калинина Н.Н.
	-заместитель Главы Администрации города Димитровграда (по согласованию);

	Киргизова В.В.
	- председатель Димитровградской чувашской  национально-культурной автономии (по согласованию);

	Клокова М.Е.
	- председатель украинского землячества «Краяны»
(по согласованию);

	Норматов Л.С.
	- руководитель таджикского сообщества города Димитровграда (по согласованию);

	Нуянзина А.П.

	- председатель Димитровградской мордовской   национально-культурной автономии (по согласованию);

	Пысина Н.М.
	-начальник Управления по информационной политике и общественным коммуникациям Администрации города Димитровграда (по согласованию);

	Самигуллов Ф.Х.
	- Имам-хатыб и Мухтасиб мечети города  Димитровграда и Мелекесского района (по согласованию);

	Сергеева В.Б.
	- председатель Общественной палаты города Димитровграда (по согласованию);

	Халиуллин Ф.Ф.
	- председатель  общественной  организации «Димитровградская местная  татарская национально-культурная автономия» (по согласованию);

	Хачатурян Р.А.

	- председатель армянской  национально-культурной автономии  города Димитровграда (по согласованию).

_____________